Уголовное дело № 1-25/2021 г.

УИД 48RS0017-01-2021-000130-16 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ с. Тербуны 19 марта 2021 года

Тербунский районный суд Липецкой области в составе и.о. судьи -Селищевой А.П.,

с участием государственного обвинителя Тербунской районной прокуратуры - Моргачёва А.А.,

подсудимого - ФИО2

защитника адвоката филиала «Тербунский» ЛОКА Моисеевой Е.А., представившей удостоверение № 140 и ордер № 034916 от 18 марта 2021 года,

при секретаре -Бубновой А.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты> мойщиком, военнообязанного, не судимого, в совершении преступления предусмотренного ст. 328ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

ФИО2, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу на основании ст. 59 Конституции Российской Федерации, ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента РФ от 30.09.2019 № 472 «О призыве в октябре-декабре 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», и Приказа Министра обороны Российской Федерации №565 от 30.09.2019 «О призыве в октябре-декабре 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Распоряжения главы администрации Липецкой области от 27.09.2019 N 617-р "Об организации призыва граждан 1992 - 2001годов рождения на военную службу в октябре-декабре 2019 года и мерах по его обеспечению" уклонился от призыва на военную службу в период осеннего призыва 2019 года, проводившегося с 01.10.2019 по 31.12.2019, не имея законных оснований для освобождения от этой службы. 

Так, 23.10.2018 ФИО2 поставлен на учет в военный комиссариат Тербунского и Воловского районов Липецкой области, и 09.12.2019 призывной комиссией был признан годным для призыва на военную службу с незначительными ограничениями по категории годности «Б-3». 

11.12.2019 и 18.12.2019 работником военного комиссариата – начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу ФИО1 в военном комиссариате Тербунского и Воловского районов Липецкой области по адресу: 

<

...>, ФИО2 под личную роспись были вручены повестки о явке в военный комиссариат Тербунского и Воловского районов Липецкой области, по адресу: 

<

...>, для отправки в войска, назначенные на 17.12.2019 и 20.12.2019 к 06 часам 30 минутам из областного сборного пункта военного комиссариата Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Однако, в назначенное в повестках время 17.12.2019, 20.12.2019 и в последующие дни осеннего призыва 2019 года, до 31.12.2019, ФИО2, не имея законных оснований для освобождения от военной службы по призыву, умышленно, с целью уклонения от исполнения возложенных на него обязанностей гражданина РФ нести военную службу по призыву, не явился в военный комиссариат Тербунского и Воловского районов Липецкой области, расположенный по адресу: 

<

...>, и в областной сборный пункт военного комиссариата Липецкой области, расположенный по адресу: 

<

...>, для отправки в войска.

Во время осеннего призыва 2019 года призывник ФИО2, уклоняясь от призыва на военную службу, умышленно скрывшись с места регистрации, прекратив связь с родственниками, не поставив в известность о новом месте жительстве, проживал по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе окончания предварительного расследования, ФИО2, полностью признал свою вину в совершении данного преступления и при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 ч.5 п.2 УПК РФ он с участием адвоката заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью признал свою вину в предъявленном обвинении, согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и, каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявил добровольно после консультации с защитником.

Возражений от государственного обвинителя Моргачёва А.А., защитника Моисеевой Е.А., по поводу вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не поступило. 

Суд убедился в том, что подсудимый ФИО2, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, оно им заявлено добровольно после консультации с защитником, и считает возможным в силу ст. 314 ч.1,2 УПК РФ, постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого ФИО2, квалифицируются по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Преступление, которые совершил подсудимый, в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассматривается в особом порядке, назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Подсудимый ФИО2, проживает 

<

данные изъяты>, по месту регистрации, УУП МО МВД России «Тербунский» характеризуется удовлетворительно (л.д. 169-170, 172, он работает в 

<

данные изъяты> мойщиком, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит (л.д. 167).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ считает признание подсудимым своей вины, и в соответствии со ст. 61 ч.1 п.»г»УК РФ, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для изменения в порядке, предусмотренном ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую, поскольку оно относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, по делу не установлено, следовательно, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, как не имеется оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Суд, с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, считает целесообразным и необходимым назначить ФИО2, наказание предусмотренное санкцией ст. 328 ч.1 УК РФ, в виде штрафа, при этом суд полагает, что данный вид наказания будет способствовать его исправлению. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст.82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.328 УК РФ, назначить наказание – штраф в сумме 20 (двадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные по уголовному делу хранящиеся при уголовном деле :

- личное дело призывника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое в ходе выемки 30.11.2020г., хранящееся при уголовном деле;- передать в военный комиссариат Тербунского и Воловского районов Липецкой области по адресу: 

<

...>,

- два корешка повесток на имя ФИО2 от 11.12.2019 и 18.12.2019г.,- хранить при уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Липецкой области (следственное управление Следственного комитета РФ по Липецкой области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 482501001, БИК 044206001, р/с 

<

***>, ОТДЕЛЕНИЕ ЛИПЕЦК г. ЛИПЕЦК, КБК 41711621010016000140, ОКТМО 42701000.

Приговор может быть обжалован, на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Тербунский райсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья /подпись/ А.П. Селищева.